
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 163 DEL 25/05/2015

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN SEMINARIO SULLO "STRUMENTO PMI" DEL 
PROGRAMMA PER LA RICERCA E L'INNOVAZIONE HORIZON 2020 IN 
COLLABORAZIONE CON APRE ROMA. PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• La Strategia Europa 2020 individua nel sostegno all’ Innovazione e alla 
Competitività lo strumento fondamentale per il conseguimento, a livello europeo, di 
una crescita intelligente e sostenibile tale da superare la crisi economica in essere 

• Uno dei principali obiettivi perseguiti dall’Ufficio Politiche Comunitarie 
Eurosportello,  è il miglioramento del livello di conoscenza, da parte delle PMI, delle 
opportunità derivanti dai programmi comunitari nonché delle relative modalità di 
accesso; 

• Horizon 2020, ovvero il Programma Quadro dell'Unione Europea che supporta la 
ricerca e l’innovazione con l’obiettivo di  creare innovazione,  sviluppo sociale ed 
economico nell’arco temporale 2014 2020, dedica diverse opportunità alle PMI con 
l’intento di supportarle durante tutto l’arco del loro processo innovativo, e fra queste, 
in particolare, lo Strumento PMI che, articolandosi su tre fasi fra loro indipendenti, 
è  rivolto  nello  specifico  ad aziende  a  forte  vocazione innovativa  che  intendono 
crescere rapidamente sui mercati internazionali; 



 

• L’Agenzia per la Promozione e Ricerca (APRE - Roma), che rappresenta per l’Italia 
il punto di contatto ufficiale del Programma Horizon 2020 ha offerto, su richiesta 
dell’Ufficio, la propria disponibilità a collaborare con la Camera di Commercio di 
Lucca  per  l’organizzazione  di  un  incontro  informativo  finalizzato  ad  illustrare  le 
principali  caratteristiche  dello  Strumento  PMI e  del  Fast  Track  to  Innovation,  in 
termini di finalità e opportunità, nonché di regole di partecipazione e modalità di 
finanziamento;

Verificata

• L’opportunità di  organizzare,  per il  giorno 30 giugno,  un incontro informativo da 
realizzarsi con orario 15,00 – 17,00 circa, coinvolgendo non solo le imprese ma 
anche le associazioni di categoria della provincia al fine di garantire la più ampia 
promozione dell’iniziativa sul territorio così da incoraggiare e favorire l’accesso agli 
strumenti finanziari da parte delle imprese a più ampia vocazione innovativa; 

Ritenuto opportuno:

• Avvalersi  della collaborazione di APRE - Roma che ha proposto l’intervento del 
funzionario Dr. Massimo Borriello, prevedendo unicamente il rimborso delle spese 
di viaggio e vitto per un importo stimato non superiore  a € 200,00;
 

• individuare, quale responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm, 
il  Responsabile  dell’Ufficio  Politiche  Comunitarie  Eurosportello,  Giuseppe 
Acquaviva 

Visto:

• L’art. 125 del D. Lgs n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni,  
servizi,  lavori  e  che prevede l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000,00; 

Richiamato: 

• Il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui  al  D.lgs.  n.  163/2006 e richiamato altresì  il  Regolamento interno 
approvato  con delibera  n.  6  del  30/7/2011 del  Consiglio  Camerale,  emanato  in 
attuazione della suddetta normativa;

• inoltre  il  D.P.R.  254  del  2/11/2005  concernente  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di  Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 
3/12/2004  che  regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Camere  di  
Commercio  con  procedura  in  economia;  la  circolare  ministeriale,  protocollo  n. 
190345 del 13 settembre 2012 che esclude i costi inerenti le attività di promozione 
dalla disciplina di contenimento dei consumi intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 



del D. L. 95/2012 in considerazione della specifica missione dell'ente camerale; 
Visto:

• L’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’Area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia; 

Visti 

• Gli  ordini  di  servizio  n.  4  del  21  febbraio  2011 e  n.  9  del  27  ottobre  e  le  loro 
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti in economia” ad uso degli  
uffici; 

  Verificato 

• Che  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  non  è 
presente  il  metaprodotto  per  l’acquisizione  di  servizi  di  diffusione  informativa 
finalizzata alla promozione dei programmi europei per le imprese, 

Accertata

• la  disponibilità  di  risorse  sul  Budget  direzionale  di  propria  competenza  e  la 
coerenza con le azioni deliberate in sede di approvazione del Bilancio Preventivo 
2015 e relativa Relazione Previsionale e Programmatica;

DETERMINA

 1. – di procedere all’organizzazione di un incontro informativo presso la sede della 
Camera di Commercio per la data del 30 giugno 2015, con orario  15:00 -17:00, dedicato 
allo Strumento PMI e al Fast Track to Innovationdel programma Horizon 2020 al fine di 
illustrare le opportunità per le PMI nonché le relative modalità di partecipazione;

 2. – di affidare all’ Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea (APRE) di 
Roma il servizio di docenza per il quale è stato indicato il Dr. Massimo Borriello del Punto 
di Contatto Nazionale presso Apre per gli strumenti finanziari di Horizon 2020, 
prevedendo esclusivamente il rimborso spese di viaggio e vitto del relatore, per un importo 
massimo presunto di 200,00 Euro;

3. - individuare, ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm, quale Responsabile del 
Procedimento, il Capo Ufficio Eurosportello, Sig. Giuseppe Acquaviva;



4. – di prenotare l’importo indicato, sul budget direzionale di propria competenza 
per l’esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZAZIONE  DI  UN 
SEMINARIO  SULLO 
"STRUMENTO  PMI"  DEL 
PROGRAMMA PER LA RICERCA 
E  L'INNOVAZIONE  HORIZON 
2020 IN COLLAB

D107 330041 Organizzazione  e 
partecipazione  a eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

2D010101 200,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


